TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 357/LĐLĐ

V/v triển khai thực hiện công gia đình năm 2019
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 13 tháng 3 năm 2019

  Kính gửi:    - Các Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố;
                 - Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh;
                 - Các Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 200/KH-BCĐ ngày 28/01/2019 của Ban chỉ đạo công tác gia đình tỉnh về triển khai thực hiện công gia đình năm 2019. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn các Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn viên chức tỉnh và các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh thực hiện như sau:

1. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác gia đình, quy định pháp luật liên quan đến công tác gia đình, trọng tâm là Hiến pháp năm 2013, Bộ luật dân sự, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành. Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình (có danh sách văn bản kèm theo).

2. Tham gia tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Tháng hành động quốc gia PCBLGĐ (tháng 6), Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11. Với Chủ đề năm 2019: "Xây dựng nhân cách con người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình".
Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh, Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Nữ công) để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo công tác gia đình tỉnh./.
	Nơi nhận:

- Ban Nữ công TLĐLĐ (B/c);

- BCĐ công tác gia đình tỉnh Điện Biên (B/C);

- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;

 - LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố;

- Các CĐN, CĐVC tỉnh;

- Các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;

- Lưu TGNC (02), VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Lầu Thị Thanh Hương

DANH SÁCH

Các văn bản của Trung ương, của tỉnh, về công tác gia đình,

phòng, chống bạo lực gia đình

(Kèm theo công văn số 357 /LĐLĐ ngày 13/3/2019 của LĐLĐ tỉnh)

1. Các văn bản chỉ đạo của Trung ương

- Chỉ thị 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban chấp hành Trung ương về việc xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước;

- Chỉ thị số 16/2008/CT-TTg, ngày 30/5/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;

- Nghị định số 08/2009/NĐ-CP ngày 04/02/2009 của Chính phủ quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng chống bạo lực gia đình;

- Nghị định 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ về quy định về công tác gia đình;

- Chỉ thị số 11/CT-TTg, ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;

- Quyết định số 629/QĐ-TTg, ngày 29/5/2012 của Thủ Tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020 tầm nhìn 2030;

- Nghị định 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình;

- Quyết định số 215/QĐ-TTg ngày 06/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020;
- Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững đến năm 2020;

- Quyết định số 363/QĐ-TTg ngày 08/03/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quyết định tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;

- Quyết định số 1028/QĐ-TTg ngày 08/6/2016 của Thủ Tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020;

- Quyết định số 3391/QĐ-BVHTTDL ngày 01/10/2009 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt “Đề án Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020”;

- Thông tư số 24/2011/TT-BVHTTDL ngày 30/12/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về tiêu chuẩn, điều kiện khen thưởng cá nhân, tập thể tham gia phòng, chống bạo lực gia đình; đối tượng, điều kiện, cơ quan hoàn trả thiệt hại giá trị tài sản cho người trực tiếp tham gia phòng, chống bạo lực gia đình;

- Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình;

- Công văn số 355/BTC-HCSN ngày 10 tháng 01 năm 2017 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn cơ chế và định mức tài chính thực hiện công tác gia đình;

- Chỉ thị số 11/CT-TTg, ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;

- Kế hoạch số 1797/KH-BVHTTDL, ngày 28/4/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;

- Kế hoạch số 4747/KH-BVHTTDL ngày 19/10/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”;

- Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới;

- Chương trình hành động quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2016 – 2020.

2. Các văn bản của tỉnh

- Chương trình hành động số 21/CTr-UBND ngày 09/01/2006 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc thực hiện Chỉ thị 49/CT-TW của Ban bí thư và Chỉ thị 20/CT-TU của Ban thường vụ tỉnh ủy Điện Biên về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa – hiện đại hóa đất nước;

- Kế hoạch số 793/KH-BCĐ ngày 31/5/2016 của Ban chỉ đạo công tác gia đình về việc thực hiện Chương trình hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 1312/KH-BCĐ ngày 16/8/2016 về việc thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 1549 /KH-BCĐ ngày 22/9/2016 về việc triển khai thực hiện Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững tỉnh Điện Biên đến năm 2020; Kế hoạch số 1638/KH-BCĐ ngày 05/10/2016 về việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

3. Văn bản của Liên đoàn Lao động tỉnh

- Kế hoạch hành động số 397/KH-LĐLĐ ngày 07/6/2016 của LĐLĐ tỉnh về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020;

- Kế hoạch số 20/KH-LĐLĐ ngày 10/03/2014 của LĐLĐ tỉnh về triển khai chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và Chương trình hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình đến năm 2020; tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm.

PAGE
3